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[Ib Thyregod.] 
han agtede at søge bestemmelsen ændret. 
Jeg vil gerne spørge den højtærede social- 
minister, hvorledes han ser på dette spørgs- 
mål. Bestemmelsen findes i folkeforsikrings- 
lovens § 41. Hvis den højtærede socialmi- 
nister ikke er i stand til på nuværende tids- 
punkt at besvare spørgsmålet, vil jeg for- 
beholde mig senere at vende tilbage til 
det. 

Socialministeren (Bomholt): Jeg skal be- 
svare det spørgsmål, der er stillet mig, 
og som står opført på dagsordenen. 

Som det vil være bekendt, og som det 
ærede medlem omtalte, indeholder lov nr. 
111 af 29. marts 1960 om ændring i lov om 
folkeforsikring bestemmelser, som tager 
sigte på i folkepensionsmæssig henseende i 
højere grad at ligestille pensionister, hvis 
indtægter ved siden af folkepensionen be- 
står i pensionsindtægt, livrenteindtægt o. 
lign., med pensionister, hvis indtægter hid- 
rører fra formue. Bestemmelsen går for 
pensions- og livrenteindtægter ud på, at 
der ved beregning af den indtægt, der læg- 
ges til grund for folkepensionens størrelse, 
ses bort fra 25 pet. af denne indtægt; for 
så vidt angår formueindtægt, går bestem- 
melsen ud på, at der til formueindtægter 
over en bestemt størrelse lægges et beløb 
svarende til 25 pet. af formueindtægten. 
Herved imødekom man en fra forskellige 
sider fremsat krtik, som gik ud på, at der 
ved folkepensionslovgivningen var sket en 
forfordeling af de såkaldte selvpensionister 
i forhold til formueejerne, idet man havde 
betragtet løbende pensionsydelser i deres 
helhed som indtægt ved beregning af folke- 
pensionen, uanset at pensionen består dels 
af et formueforbrug, dels af indtægt. 

Som et resultat af de ved loven af 29. 
marts 1960 gennemførte ændringer kan jeg 
eksempelvis nævne, at et folkepensionist- 
ægtepar i hovedstaden, der ud over folke- 
pensionen alene har indtægt af formue, 
før ændringen kunne have en formue på 
260 000 kr., før folkepensionen faldt til 
mindstebeløbet. Efter ændringen vil en 
formue på 180 000 kr. medføre tilsvarende 
nedgang. Der er herved regnet med, at for- 
muen giver et afkast på 5 pet. For selvpen- 
sionisternes vedkommende var forholdet 
det, at folkepensionen for et sådant ægte- 

par inden lovændringen faldt til mindste- 
beløbet ved en pensionsindtægt på ca. 
12 000 kr. medens dette fald efter ændringen 
først vil indtræde ved en pensionsindtægt 
på ca. 17 000 kr. Det var således en betyde- 
lig forbedring, selvpensionisterne opnåede 
ved den nævnte lov. 

I lov nr. 238 af 10. juni 1960 om invalide- 
og folkepension, der fra 1. april 1961 træ- 
der i stedet for folkeforsikringsloven i den 
her omhandlede relation, er bestemmelsen 
opretholdt. Som det vil være bekendt, er 
sidstnævnte lov allerede ændret adskillige 
gange. Jeg vil her særlig nævne lov af 29. 
oktober 1960, ved hvilken der bl. a. er gen- 
nemført en udjævning af pensionerne i de 
tre kommunegrupper, en forhøjelse af grund- 
pensionen i hele landet og en forhøjelse af 
de fradragsfri beløb. Ganske vist er der 
lige så lidt ved denne lov som ved de andre 
lovændringer, der er gennemført efter ved- 
tagelse af lov om invalide- og folkepension, 
blevet gennemført ændringer, der tager 
specielt sigte på selvpensionisternes forhold, 
men disse har dog som de øvrige folkepen- 
sionister, der har andre indtægter ved siden 
af folkepensionen, f. eks. arbejdsindtægter, 
nydt godt af disse ændringer, der f. eks. 
har medført, at folkepensionens fald til 
mindstebeløbet for et selvpensionistægte- 
par først vil indtræde, når pensionsindtægten 
når 17 300 kr. Jeg kan yderligere oplyse, 
at et ægtepar i hovedstadsområdet vil 
kunne have en indtægt bestående i livrente, 
pension eller lignende på ca. 7 500 kr. og 
alligevel oppebære fuld folkepension. Til 
sammenligning kan jeg anføre, at et tilsva- 
rende ægtepar, der har formue, kan oppe- 
bære fuld folkepension, indtil formuen over- 
stiger ca. 90 000 kr., og det forudsættes, at 
formuen afkaster 5 pet. Hvis det derimod 
drejer sig om arbejdsindtægter ved siden 
af folkepensionen, vil der for et sådant 
ægtepar indtræde reduktion i folkepensio- 
nen, allerede når arbejdsindtægten over- 
stiger ca. 6 300 kr. 

Som tidligere nævnt betød loven af marts 
1960 efter min mening et væsentligt skridt 
i retning af at forbedre selvpensionisternes 
stilling og ligestille dem med formueejere. 
De senere stedfundne ændringer, hvoraf 
den seneste ikke engang er et halvt år gam- 
mel og endnu ikke trådt i kraft, har som 
påvist bragt yderligere forbedringer med 


